МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от ^

г. Кола

О проведении межмуниципального конкурса «Экологический марафон»,
посвященного науке и технологиям

В соответствии с планом мероприятий межмуниципального образовательного
проекта по развитию технической, естественнонаучной, туристско-краеведческой
направленности дополнительного образования в образовательных учреждениях
города Мурманска и Кольского района «СвойКурс51ПФДО» на 2022-2024 гг.,
утвержденным приказом Управления образования администрации Кольского
района от 14.11.2022 № 543 «О реализации межмуниципального образовательного
проекта по развитию технической, естественнонаучной, туристско-краеведческой
направленностей дополнительного образования в образовательных учреждениях
города Мурманска и Кольского района «СвойКурсб 1ПФДО», -

п р и к а з ы в а ю :
1. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.) совместно с

МОЦ Кольского района организовать в период с 16 сентября по 28 октября 2024
года проведение межмуниципального конкурса «Экологический марафон»,
посвященного науке и технологиям (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Руководителю МОЦ Кольского района (Проничев А.А.):
3.1. Организовать приём конкурсных материалов участников в соответствии с

Положением о проведении Конкурса.
3.2. Обеспечить условия для работы жюри Конкурса.
3.3. Разместить информацию о проведении муниципального этапа Конкурса в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Руководителям образовательных учреждений Кольского района:
4.1. Обеспечить участие детей в Конкурсе.
4.2. Представить в срок до 21 октября 2024 года материалы участников

Конкурса в соответствии с Положением.
4.3. Направить настоящий приказ и Положение в МАУ МОЦ (г.Мурманск)

для организации участия в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гайдай Е.В.,
начальника отдела общего и дополнительного образования Управления
образования.

Начальник
Управления образования

Утверждено
приказом Управления образования
администрации Кольского района

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межмуниципального конкурса «Экологический марафон»,

посвященного науке и технологиям

1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения межмуниципального конкурса «Экологический марафон»,
посвященного науке и технологиям (далее — Конкурс).

1.2. Настоящее Положение регулирует условия, механизм организации,
место проведения и порядок участия в Конкурсе.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель Конкурса — Привлечение внимания общества к вопросам

экологического развития, сохранения биологического разнообразия и обеспечение
экологической безопасности, развития у обучающихся в системе дополнительного
образования самостоятельности в работе по изучению и охране окружающей нас
природной и социальной среды, к практическому участию в акциях по охране
природы, исследовательской и проектной деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:
- развитие у обучающихся интереса к исследовательским работам

экологической направленности, интереса к природе, судьбе родного края,
сохранению среды обитания;

- развитие способностей к самовыражению в фото и видео работах и
интеллектуальных навыков исследования;

- поддержка интересов обучающихся к деятельности по изучению природы и
истории природных и культурных экосистем;

- выявление экологических проблем в родном крае, и практическое участие
обучающихся в их решении;

- выявление и поддержка творческого и интеллектуального потенциала
обучающихся;

- формирование активной позиции детей в области охраны окружающей
среды;

-повышать культурное разнообразие и качество жизни в информационной
экосистеме.

3. Организаторы Конкурса
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Управление образования

администрации Кольского района.

3.2. Организацию, подготовку и проведение межмуниципального Конкурса
реализует Муниципальный опорный центр Кольского района (далее -  МОЦ
Кольского района) и муниципальное автономное учреждение г.
Мурманска «Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей»
(далее - МАУ МОЦ).

4. Сроки и порядок проведения
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 16 сентября по 28 октября

2024 г.:
- с  16 сентября по 21 октября 2024 г. -  приём заявок и конкурсных

материалов;
-  с 22 по 28 октября 2024 г,- работа Жюри, подведение итогов, награждение

победителей.

5. Участники Конкурса
5.1. Участие в Конкурсе могут принимать дети в возрасте от 10 до 17 лет.
5.2. Участие в конкурсе индивидуальное.
5.3. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
5.4 Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с условиями

Конкурса.

6. Условия участия и порядок проведения Конкурса
6.1. Участники Конкурса не позднее 21 октября 2024 года должны

прислать на электронную почту МОЦ Кольского района moc kola district@mail.ru
или электронную почту МАУ МОЦ motscenter5 l@yandex.ru

- Заявку на конкурс, с указанием номинации;
- согласие на обработку персональных данных (файлы в формате pdf)
- файл, содержащий конкурсный материал (видеоролик) должен отражать

одну из тем, его практическое использование продолжительность видео не более 6
минут (в форматах AVI, MOV, MPEG, с поддержкой видеокодеков Microsoft
MPEG-4, MPEG-4, H.264/MPEG-4 AVC, разрешение 1920x 1080, 1280x720);

файл, содержащий конкурсный материал (презентация, Текст
исследовательского проекта в электронном виде) и должен соответствовать
следующим требованиям:

объем работы - до 16 машинописных листов (без учета приложений);
формат печатных листов - А-4 (белая бумага), шрифт - TimesNewRoman,

размер шрифта 12 пт, интервал между строками - 1,5 интервала;
поля: верхнее и нижнее -2 см., левое - 3 см., правое - 1 см.;
нумерация страниц (титульный лист не нумеруется) производится в правом

верхнем углу;
текст печатается только на одной стороне листа.

mailto:moc_kola_district@mail.ru
mailto:motscenter5_l@yandex.ru

6.2 Исследовательский проект должен быть структурирован в соответствии с
требованиями, предъявляемыми к любой научно-исследовательской работе:

титульный лист;
аннотация к проекту;
план исследований;
оглавление;
научная статья, то есть текст работы, состоящий из введения, основной

части, заключения;
список использованной литературы (в том числе Интернет-источников),
указанной в порядке упоминания в тексте;
приложения (если есть), пронумерованные в порядке упоминания в тексте.
Все части работы (кроме титульного листа и оглавления) начинаются с

нового листа и в верхнем колонтитуле имеют стандартный заголовок, который
печатается по формату текста более мелким шрифтом.

6.3 Аннотация объемом от 20 строк до одной страницы (60 знаков в строке с
учетом пробелов) должна содержать наиболее важную информацию о работе; в
частности: цель работы; задачи, полученные данные; выводы.

6.4 План исследований (объемом до четырех страниц содержит следующие
сведения: проблема или вопрос, подлежащий исследованию, гипотеза, подробное
описание метода или плана исследований; историография вопроса (не работ,
предмету исследования).

6.5 Научная статья (описание работы). На первой странице статьи сначала
печатается стандартный заголовок, далее следует текст статьи. Нумерация страниц
производится в правом верхнем углу.

Введение. Во введении, общим объемом 1-2 страницы, необходимо:
- обосновать актуальность выбранной темы (обосновывается значимость

выбранной темы),
- определить цель работы (в соответствии с названием работы),
- определить задачи, подлежащие решению в процессе написания работы
Текст работы должен содержать ссылки на использованную литературу.

Рекомендуется оформлять ссылки следующим образом: в тексте указать номера
позиций в списке литературы, на которые ссылается автор, при этом заключить их
в квадратные скобки. Например: [2]. Если в тексте приводится цитата, рядом с
номером источника следует указать номер и страницы. Например: [7, с. 321].

Во 2-й части работы автор анализирует полученные в ходе собственного
эксперимента данные. В этой части важно изложить подробно полученные
результаты, при необходимости иллюстрируя их таблицами, рисунками,
графиками, на которые в тексте должны быть ссылки.

Заключение. В этой главе обычно подводится итог исследования:
достигнуты ли цели, решены ли поставленные задачи. В лаконичном виде должны
быть отражены результаты проведенных исследований и сформулированы выводы,
(с указанием, если возможно, направления дальнейших исследований и

предложений по возможному практическому использованию результатов
исследования). Выводы - это ответы на вопросы, которые автор работы поставив
цели и задачах. В заключении, так же, как и во введении, не допускается наличие
таблиц, графиков, ссылок на литературу.

6.6 Список использованной литературы.
6.7 Работа может содержать приложения с иллюстративным материалом

(рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т. п.). Приложения (иллюстрации)
выполняются на отдельных страницах, которые размещаются после списка
литературных источников в порядке их упоминания в тексте, за исключением
справочного приложения «Обозначения и сокращения» (если таковые имеются в
тексте), которое располагается первым. Приложения обозначаются цифрами.

Каждое приложение следует начинать с новой страницы. На приложения в
тексте необходимо сделать ссылки.

6.8 Темы для видеороликов:
- Экспедиция по России
-Взгляд из моего окна
-Волонтерское экологическое движение
-ЯБерегуПЛАНЕТУ

6.9 Темы для научно-исследовательских проектов:
- Создание природно-экологического кластера
- Охрана окружающей среды и рациональное освоение природных ресурсов
- Подари мне вторую жизнь
- Взгляд будущего. Волонтерское экологическое движение
- Экология города
- Экология воды

6.10 На конкурс от одного автора (индивидуальное участие) может быть принято
не более одной работы.
6.11 Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих
картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. Участник
Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразилось личное восприятие сюжета.
6.12 Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных
материалов и средства массовой информации, информационных порталах и
социальных сетях Интернет учредителей и организаторов Конкурса.
6.13 Конкурсные материалы, предоставленные позднее установленного срока, а
также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
6.14 Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

7. Оценка и критерии оценки конкурсных работ

7.1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по следующим
критериям:
Научно-исследовательский проект:
Оценка постановки цели и задач, их решения:
-Актуальность поставленной задачи (достаточное обоснование необходимости
выполнения; доказанность научной значимости поставленных проблем; качество
анализа этой значимости; научная или общественная новизна работы);
-Имеет практический или теоретический интерес;
-Носит вспомогательный характер;
- Не актуальна;
Максимально 10 баллов.
Корректность использования методик исследования:
-Грамотно используется известные методы;
- Решение является корректным и исчерпывающим;
-Отдельные этапы решения недостаточно проработаны;
Максимально 7 баллов.
Теоретическая и практическая значимость:
-Полученные результаты не были известны;
-Результаты частично известны;
-Результаты хорошо известны;
- Возможность использования отдельных элементов на практике;
- Практическая значимость отсутствует;
Максимально 10 баллов.
Новизна и оригинальность:
- Новые полезные результаты;
- Новый объект исследования;
-Новые методы исследования;
-Рассмотрение объекта в новых условиях;
Максимально 10 баллов.
Оформление работы:
-титульный лист;
-содержание;
-введение;
-основную часть;
-заключение;
-библиографию (список нормативных документов, литературы);
-приложения (могут быть);
Максимально 6 баллов;

Видеоролик:
- Соответствие работы заявленной теме;

-Содержание (основная мысль, поднятая проблема, предложенные пути решения,
выводы);
- Креативность видеоролика;
-Информативность;
-Качество видеосъёмки;
-Эстетичность работы;
-Соблюдение нормы времени (до 6 минут);
7.2. Итоги конкурса проводятся по 2 возрастным категориям участников в каждой
номинации:
- 10-13 лет;
- 14-17 лет;
7.3. Итогом оценки работы является сумма баллов, выставленных экспертом.
7.4. Решения жюри и Оргкомитета Конкурса обжалованию не подлежит.

8. Награждение
8.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри Конкурса и утверждаются
приказом Управления образования Администрации Кольского района.
8.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса награждаются
дипломами Управления образования Кольского района.
8.3. По решению жюри Конкурса отдельные творческие работы могут быть
отмечены дополнительными дипломами.

9. Контакты для связи
9.1.Проничев Александр Александрович, руководитель «Муниципальный

опорный центр» Кольского района, контактный телефон: 8(815-53)7-11-23;
moc kola district@mail.ru

- Ленченко Полина Андреевна, методист «Муниципальный опорный центр»
Кольского района, контактный телефон: 8(815-53)7-11-23;
moc kola district@mail.ru
- Чудаева Марина Анатольевна, методист МАУ МОЦ, контактных телефон
8(8152)22-53-44; motscenter51 @yandex.ru
- Баранова Анна Павловна, методист МАУ МОЦ, контактных телефон 8(8152)22-
53-44; motscenter51 @yandex.ru

mailto:moc_kola_district@mail.ru
mailto:moc_kola_district@mail.ru
mailto:motscenter51_@yandex.ru
mailto:motscenter51_@yandex.ru